crédito  especial  ao  Orçamento  Programa  2022,  no  valor  de  R$  1.319.127,31,
destinado  ao  Gabinete  do  Prefeito/Fundo  Social  de  Solidariedade  e  aos
Departamentos Municipais, projetos e atividades que especifica”.

Esta propositura visa obter autorização para abertura de crédito especial
de R$  1.319.127,31 (um milhão trezentos e dezenove mil cento e vinte e sete reais
e trinta e um centavos), ao Orçamento Programa 2022, conforme classificação do
Anexo I.

O  crédito  será  aberto  no  Gabinete  do  Prefeito/Fundo  Social  de
Solidariedade,  Departamento  de  Agricultura  e  Abastecimento,  Departamento  de
Saúde,  Departamento  de  Assistência  Social  e  Departamento  de  Urbanismo  e

[...]

Aprovação Projeto Básico 14/04/2022

Em Preparação para Licitação 03/05/2022

(1) Média de três cotações realizadas nas épocas solicitadas.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

O  preço  médio  cotado do  veículo  saltou  de  R$  148.000,00  (cento  e
quarenta e oito mil reais), em 28 de junho de 2021, para R$ 175.900,00 (cento e
setenta e cinco mil e novecentos reais), em 16 de novembro de 2021, impactando
em quase  700% (setecentos por cento) o valor da contrapartida, de R$ 4.750,00
(quatro  mil  setecentos  e  cinquenta  reais)  para  R$  32.650,00  (trinta  e  dois  mil
seiscentos e cinquenta reais).

Assim, para sanar tal “omissão” e evitar atrasos maiores nos processos
em  questão  e  consequentes  prejuízos  aos  cofres  municipais,  inclui-se  nesta
propositura o seguinte dispositivo:

Art.  5º  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  crédito  adicional
suplementar, por anulação, superavit financeiro ou excesso de arrecadação,
até o limite de 6% (seis por cento) do crédito autorizado por esta lei, nos
termos da legislação vigente.

Neste caso, cuja autorização solicitada é de R$ 1.319.127,31 (um milhão
trezentos e dezenove mil cento e vinte e sete reais e trinta e um centavos), o reforço
(suplementação) do crédito especial poderá ser de até R$ 79.147,64 (setenta e nove
mil  cento e quarenta e sete reais e sessenta centavos),  aproximadamente. Valor
este condizente com o limite previsto na Lei Orçamentária Anual (6%).

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Excelência e aos
Nobres Vereadores na apreciação e votação desta propositura.